РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ   И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КИЗЛЯР»
_________________________________________________________________________________________________
РД г. Кизляр
Пгт. Комсомольский
Пер. Школьный
Приказ № _118_
   от 30.08.2017 г.

        «Об утверждении «Положения  по обеспечению
        преемственности  начальной и основной школы».

В соответствии со ст. 28  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012 г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:
§ 1
Утвердить  «Положение  по обеспечению   преемственности  начальной и основной школы».

§ 2
Ввести в действие  «Положение по обеспечению   преемственности  начальной и основной школы» с 1.09.2017 г.
§ 3
Опубликовать «Положение по обеспечению   преемственности  начальной и основной школы» на официальном сайте МКОУ СОШ №11 в срок до 1.09.2017 г.
§ 4
Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на Семидоцкую О.И., зам. директора по УВР.

Директор МКОУ СОШ№11				Т.А. Путилова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ   И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
« СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КИЗЛЯР»
_________________________________________________________________________________________________
Принято                                                                                                                  Утверждаю
Педагогическим советом                                                                          Директор МКОУ СОШ №11
Протокол №1 от 30.08.2017 г.                                                                 _________ Путилова Т.А.
                                                                                                                   Приказ №118  от 30.08.2017 г.

                                                           ПОЛОЖЕНИЕ
                  по обеспечению преемственности начальной и основной школы

1. Общие положения.
1.1. Цель обеспечения преемственности - создание комфортных условий для успешной адаптации детей при переходе из начального звена в среднее звено.
1.2. Обеспечение преемственности начальной и основной школы в МКОУ СОШ №11 проводится в два этапа.
• Первый этап - апрель - май, проводится в выпускных начальных классах.
• Второй этап - сентябрь и первая половина октября, проводится в 5 классах

 2. Система проведения контроля по преемственности начальной и основной школы в МКОУ СОШ №11  на первом этапе.
• В конце апреля проводится подготовка учащихся 4 - х классов к итоговым контрольным работам по русскому языку и математике, по литературному чтению к проверке техники чтения. В конце апреля, в выпускных классах начальной школы проводятся административные срезы по тексту администрации школы.
• Учителя - предметники основной школы, планируемые работать в 5-х классах в III четверти в обязательном порядке, посещают уроки в 4 - х классах.
• По окончанию контроля проводится совещание при директоре, заслушивается результат:
-контроля (зам.директора по УВР начальной школы); наблюдения (учителя - предметники);
-работы с классом (классный руководитель, психолог, социальный педагог) и определяется окончательный состав педагогов 5 - х классов; дается характеристика классов о готовности обучения в основной школе.

3. Система проведения контроля по преемственности начальной и основной школы в МКОУ СОШ №11 на втором этапе.

1. 3-4 неделя сентября по итогам повторения проводятся контрольные работы по математике, русскому языку, проверяется техника чтения по литературе. Для контроля используются тексты Администрации школы.
2. В сентябре в обязательном порядке посещают уроки в 5 - х классах классные руководители, выпустившие класс и принявшие.
3. Проводится контроль со стороны Администрации школы.
4. Администрация школы сравнивает результаты обучения и развития за курс начальной школы с нулевыми замерами 5 – го класса.
5. С учащимися проводит беседы психолог и социальный педагог.
6. По окончанию контроля проводится совещание при директоре, заслушивается результат:
• контроля (зам.директора);
• наблюдения (учителя - предметники);
• работы с классом (классный руководитель, социальный педагог), диагностики (психолог)
• дается характеристика классов об итогах адаптации учащихся в 5- х классах